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Abstract:

The ATLAS is one of several particle experiments at the Large Hadron Collider
at CERN. Millions of particles are colliding in it every second and it is one of two
experiments which have proved the existence of the Higgs boson in 2012. The AT-
LAS experiment has two main goals. The search for new physics phenomena and
precision measurement of the particle interactions.

It consists of a complex system of detectors and read out electronics. The calibra-
tion of the whole system is essential for getting correct results and making rea-
sonable conclusions. This thesis is aimed to time calibration of Tile Calorimeter,
which is one of calorimeters measuring energy of particles issued from the colli-
sion. Time monitoring and correction is performed primarily using laser pulses.
In this thesis we described the used laser method which leads to the good time
setting.
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Introduction

The ATLAS experiment [1] is the biggest experiment at the LHC (Large Hadron
Collider) at CERN. It investigates wide range of physical processes and has
two main goals. First goal is to detect new particles that had been previously
predicted by theory, especially by Standard Model, but had never been observed
before. There is a famous example of particle called the Higgs boson. It was
predicted by Robert Brout, François Englert and Peter Higgs in 1964 and its
existence was not certified until July 2012, thanks to ATLAS (and CMS) experi-
ment. The second goal of LHC is to study exact characteristics of known particles
and their interactions. For example one of the latest published papers presents
results of mass measurements of W-boson and another shows results from studies
of decaying properties of the Higgs boson.

In 2010, LHC enabled collisions of particles at the energy of 7 TeV. Proton-
proton, proton-lead and also lead-lead collisions were taking place in ATLAS.
After a pause of two years (beginning in February 2013) for maintenance and up-
grades for higher luminosity, it is nowadays possible to collide protons at the total
energy of 13 TeV. The attained instantaneous luminosity is 5 · 1034 cm−2s−1.
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1. ATLAS detectors

Focused beams of protons accelerated in LHC enter ATLAS from the two ends
and collide inside it. The collision point is surrounded by complex system of
detectors weighing all together approximately 7 000 tonnes. The collided bunches
of protons give birth to a considerable number of other particles. These particles
decay and interact with the matter of detectors. As a result we are able to detect
products of these decays and interactions. Those are observed by a set of detectors
and sub-detectors. Detectors are arranged radially around the path of protons,
respectively inner detector, calorimeters and muon spectrometer. Calorimeters
are divided into two main groups: electromagnetic and hadronic calorimeters.

1.1 Inner detector

The inner detector is the closest to the collision point. Paths of charged par-
ticles can be observed thanks to ionization of the detector medium. The de-
tector is placed inside the central solenoid which provides magnetic field of 2 T
indispensable to the momentum measurement. With the knowledge of paths
of the particles and the magnetic field, it is possible to determine momenta of
the particles. The inner detector is composed out of three sub-detectors: pixel
detector, semiconductor tracker and transition radiation tracker. The radius of
the whole detector is 1.15 m.

1.2 Calorimeter

Calorimeters are designed to measure energy and direction of movement of neu-
tral and charged particles. Particles from the proton-proton collision interact with
the matter of calorimeters, give birth to other particles during showers (which
have electromagnetic and hadronic components), loose energy (ionization, Comp-
ton effect, photoelectric effect,etc.) and at the end they are absorbed. As a result,
all energy of the particle is deposited in the calorimeters. The measurement of
energy is more precise for more energized particles. The relative uncertainty of
determined energy is proportional to 1√

E
.

There are two types of calorimeters in ATLAS experiment. Electromagnetic
calorimeters, which are made mainly from lead and liquid Argon, are closer
to the collision point than the hadronic calorimeters. Electromagnetic calorime-
ters identify the energy of photons and electrons and hadronic calorimeters those
of hadrons, as their name suggests. These two types of calorimeters can detect
the energy and the direction of most of the particles from the collision except
neutrinos.

1.3 Muon spectrometer

Muons are charged particles which usually penetrate through the inner detector
and the calorimeters. They are detected mainly in the muon spectrometer but
leave traces also in the inner detector and calorimeters. Muon spectrometer
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consists of several different types of chambers which are enfolded in a magnet
system. Muons passing through the tubes of spectrometer chambers ionize the gas
inside them and thus leave the ions as the signs of its path. In addition, a magnetic
field of 4 T is applied to muons thanks to the superconducting toroidal system
which is composed by 8 barrels and 2 × 8 end-cap coils surrounding the muon
chambers. Therefore, it is possible to identify and measure the momenta of
muons.

1.4 Trigger and data acquisition system

Immense number of proton-proton collisions inside ATLAS detector is the origin
of big number of gained data. Approximately 40 · 106 registered cases per second
have to be reduced to the maximum of 500 cases because of limited computing
possibilities. Complex trigger system [2] chooses the most interesting recorded
cases.

The choice of the most interesting data is made by three levels of trigger. Each
level reduces considerably the number of data and each makes a more detailed
separation than the previous one. As a result, there are just about a few hundred
cases per second channelled through data acquisition system to the storage for
further analysis.

1.4.1 Level 1 Trigger

Level 1 (L1) Trigger System makes an initial event reduction and reduces the
recording rate of 40 MHz to around 100 kHz. Overall, L1 Trigger system has
at maximum 2.5µs for accepting or denying an event. As long as this time can
not be exceeded the nominal latency for L1 Trigger was set to 2.0µs. Most of
this time is used for transporting information through cables. The short time
for event selection is the reason why L1 Trigger uses reduced granularity data.
The main components of decision making process of the L1 Trigger System are:

• L1 Calorimeter Trigger

• L1 Muon Trigger

• Central Trigger Processor.

L1 Calorimeter Trigger handles data from both Liquid Argon Calorimeter and
Tile Calorimeter and L1 Muon Trigger those from Muon Spectrometer. Pieces
of information from L1 Calorimeter and L1 Muon Trigger are then associated in
the Central Trigger Processor and the L1 Trigger makes a final decision.
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2. Tile hadronic calorimeter

2.1 Hadronic calorimeter

Hadrons are particles composed from quarks q and antiquarks q̄ which are hold
together due to the strong interaction. In nature, we observe two types of hadrons,
baryons qqq and mesons qq̄. To name a few:

• baryons: proton, neutron, Λ0,Ω

• mesons: pion, kaon, ρ,B0, ηc.

When a particle enters in the calorimeter, it looses energy as well as interacts
with the matter of the detector and launches out showers of secondary particles.
Secondary particles interact with the matter of the detector in their turn. Gradu-
ally, the energy of daughter particles decrease to a critical value. After the critical
value is attained the particle does not loose energy by producing jets any more.
It looses energy passively, for example by ionization, bremsstrahlung, etc. Then
the process is stopped. It is important for the full detection of the energy of
particles that the calorimeter is big enough to absorb all the products from mul-
tiple showers which are occurring in it. Therefore, we say that calorimeters are
destructive type of detectors. They completely take in particles (except muons
and neutrinos) and all their energy. Thus, the thickness of calorimeters has to be
several interaction lengths.

In a hadronic calorimeter there may develop two types of showers depend-
ing on the entering particle. It can evolve electromagnetic shower or hadronic
shower. The source of an electromagnetic shower are neutral pions which decay
in the detector and produce two photons. These initiate electromagnetic shower.

Purely hadronic shower can result in wide range of particles:

• high energetic hadrons

• low energetic charged hadrons

• low energetic neutrons

• muons and neutrinos.

The hadronic calorimeter at ATLAS experiment is composed from two main
parts, see figure 2.1. There are 3 barrel calorimeters around the beam axis and
2 end-cap calorimeters at the ends. The hadronic end-cap calorimeters are liquid
Argon calorimeters and serve as a direct support to electromagnetic end-cap
calorimeters. Three barrel calorimeters, between them, form together the Tile
Calorimeter in which we are interested and will discuss more into details in the rest
of this thesis.

2.2 Composition and construction

Tile Calorimeter (TileCal) [1] is a sampling hadronic calorimeter placed between
the electromagnetic calorimeter and the muon detector. TileCal is formed by
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Figure 2.1: The whole ATLAS detector system with highlighted calorimeters,
both electromagnetic and hadronic [3].

three barrel calorimeters. Central barrel is 5.6 m long and each of two extended
calorimeters is 2.7 m long. The weight of the whole Tile Calorimeter is approxi-
mately 2 600 tonnes and it is supported by saddle beams from both sides (parallel
to the beam axis). Barrels are arranged along the beam axis covering 360 degrees
at the plane perpendicular to the axis. Together with the end-cap hadronic
calorimeters TileCal covers almost whole spatial angle 4π. As a result, the miss-
ing transverse energy can be determined. Therefore, it is possible to figure out
the total transverse energy of non-detectable particles by calorimeters such as
neutrinos.

Each barrel itself is a complicated system of tiles, optical fibres, etc. and con-
struction which holds it jointly. The composition of the central barrel calorime-
ter and the extended calorimeters is almost the same only with little changes

[…]

interpretation it is essential to monitor time calibration also during physics runs
and report if any changes are observed. The monitoring part is maintained by
laser emitted in empty orbits (see chapter 3). From each emission of laser in
empty orbit we have in our disposition histograms for every channel.

4.1 Timing jumps

Each digitizer can handle up to 6 read out channels. These 6 channels have ten-
dency to behave in the same manner. If there is need for correcting previously
established calibration constant, we observe timing jumps in histograms of recon-
structed time [8].

My supervisor wrote a software utility for easier analysis of histograms for time
calibration. It filtrates standard behaving channels, like in the figure 4.2, from
the ones with jumps (figure 4.3) or other deviations from standard. It chooses
only the cases where a change in time is greater than 3 ns. For memory reasons,
it is not possible to correct every little jump, so the reasonable limit of 3 ns was
chosen. Thus, low disturb signals will not be further taken into account.

For each run with abnormal response in any channel, the macro generates
a file, listing all the deflections. The objective of this thesis was to go through
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Figure 4.1: Reconstructed energy based on Optimal Filtering algorithm [10].

Figure 4.2: Standard channels.
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Figure 4.3: Channels with 12.7 ns jump during whole run.

Figure 4.4: Channels with 4.2 ns jump which begins and ends in the same run.
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Figure 4.5: Channels with 8.9 ns jump beginning later in the run.

Figure 4.6: Channels with large spread.
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Figure 4.7: Histograms from laser and physics data before and after correc-
tion [11].

all listings from year 2016 (Run-2) manually, check them and investigate unusual
cases. One part consisted from controlling if the macro worked well, if the listed
jumps were present in histograms and if the timing jumps were also visible in
physical runs. The second part was dedicated to studying special cases, when it
was not clear what was happening from the file produced by macro.

In the following, we will describe the most exemplar cases to acquire an
overview. In order to have a good reference we will at first look at the figure 4.2.
In this figure, as in any other, there are 6 histograms. Each histogram corresponds
to one channel from 6 belonging to the same digitizer hardware board. X-axis is
displayed in time units called LumiBlocks. A LumiBlock is the smallest unit in
which we can change the time constant. The y-axis corresponds to reconstructed
time in the channel. The figure 4.2 is an example of the normal situation. There
is no need for correction, the energy is read out in local time t0 = 0.

Contrarily, the figure 4.3 is a typical situation of timing jumps. We can
identify a timing jump of 12.7 ns. It happens in the same manner in all displayed
channels.

There are essentially three different types of timing jumps:
- jump occuring during the whole run (figure 4.3)
- timing jump beginning and also ending in the same run (figure 4.4)
- the one beginning in the shown run but not ending in it (figure 4.5), or vice

versa.
In the figure 4.4 we can observe, that the jump is taking place only in four

channels from six. There is no laser signal recorded in two other channels, namely
in channels 18 and 19 from module EBC40. These channels are empty because
of construction reasons. In the course of analysis of laser signal it is sometimes
important to check a complete listing of empty channels to avoid misinterpreta-
tion.

The complication brought into by timing jumps is easily solvable. It just needs
some time to use a software and to study it. For rectifying a timing jump, it is
inevitable to find out the run and the LumiBlock when it begun and analogously,
the run and the LumiBlock when it was over. At that point, it is possible to deter-
mine time correction constant and upload it to database for all 6 channel at once.
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Figure 4.8: Record of time of incoming signal from physics run (on the left side)
and correspondent laser histogram (on the right side). Timing jump in module
LBC27 in the channels 12 - 17 is shown in red in the figure from physics run.

We can observe the effect of the correction of timing jump in the figure 4.7.
Besides timing jumps we came across special cases. One of them is dis-

played in the figure 4.6. We observe a large spread of signal in several chan-
nels and the spread obviously dominates over timing jumps. As it happens only
in a few channels from six, we can assume that there is a problem in those
exact channels and not in the read out electronics which is processing them all.
In the large spread cases, there is need to blind the physics data from that channel
in the time of signal diffusion. If an uncontrollable spread continues for a longer
time, the channel is blinded, or masked forever.

4.2 Physics data

While studying the timing jumps, we also checked and confirmed that timing
jumps we saw in laser histograms were visible in physics run, too. An example is
shown in the figure 4.8. Sometimes, the laser histogram was not available for a pe-
riod of time and it was necessary to determine if the timing jumps from the prece-
dent run continued. In these cases we examined specific jumps in the monitoring
histograms from physics runs. For example, for the bitmap 4.9 we had not any
correspondent histogram from laser in our disposition. Still, timing jumps are
clearly distinguishable in physics run.
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Figure 4.9: Physics run without information from laser. Timing jump in module
EBA45 in the channels 12 - 17 is clearly present (shown in blue colour).
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Conclusion

We performed monitoring and correction of time setting in the Tile Calorimeter.
We used software aimed to the detection of timing jumps in laser histograms and
we confirmed its accuracy by comparing histograms with its results. Afterwards,
we devoted ourselves to the study of notable cases. It was necessary to locate
oddly behaving channels, compare their responses in consequent runs and opt for
a solution for each particular case. Except laser histograms, we also scrutinized
physics data as we showed in the chapter 4.

All together, we used two main methods to resolve displayed deflections. In
case of timing jumps, we furnished a list containing a summary of all channels with
timing jumps in observed runs, their values and their precise durations. Correct-
ing timing jumps consists of inserting corresponding time constants to database.
In special cases, when it was needed, we adviced to mask the exact channels.
Depending on the situation, it was important to mask both physics and laser
data or only the laser data.

To conclude, we successfully achieved the original aim of this thesis, which was
the detection of timing jumps in the Tile Calorimeter and their correction. Our
results were send to CERN, uploaded to the database and they are currently used
in data reprocessing. This should improve the time settings and time stability
in TileCal in 2016 data.
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[9] Tomáš Dav́ıdek. Instrumentace a kalibrace hadronového kalorimetru ATLAS
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