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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se týká časové kalibrace hadronového kalorimetru TileCal na experimentu
ATLAS a je věnována opravám tzv. skokových změn v časové kalibraci ve fyzikálních datech
nabraných experimenem ATLAS v roce 2016. Zmíněné změny v časové kalibraci se monitorují
pomocí laserových kalibračních pulsů během nabírání fyzikálních dat a dále pak ve fyzikálních
datech samotných.
Studentka se aktivně podílela na kontrole změn v časové kalibraci pomocí standardních nástrojů,
které se v rámci kolaborace ATLAS/TileCal k tomuto účelu používají. Ač je tedy postup detekce
zmíněných změn známý, jedná se o netriviální úkol. K jeho zvládnutí se studentka musela
seznámit jak s funkcí a zpracováním signálu v kalorimetru TileCal, tak s nástrojem pro analýzu dat
ROOT. Výsledkem práce je seznam skokových změn v časové kalibraci. Díky tomu, že studentka
zvládla tento úkol poměrně rychle, byly výsledky její práce použity pro opravu časových konstant
v datech z roku 2016 a tyto opravy následně použity v novém zpracování dat (tzv. reprocessing) z
Run-2, které začalo počátkem roku 2017. Tato skutečnost zvyšuje význam provedené práce.
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